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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou neodkladné resuscitace spojenou

s přednemocniční neodkladnou péčí a jejím postupným vývojem až do přítomnosti.

Teoretická část seznamuje s vývojem reanimace, rozpoznáváním náhlé zástavy

oběhu, funkcí srdce jako čerpadla pro objasnění důležitosti jeho podpory při zástavě.

Zhruba polovina práce je pak zaměřená na poslední doporučené postupy Guidelines

2010 a jejich změny.

V praktické části jsou zpracované údaje z dotazníku, který vyplňovali

respondenti z řad laické veřejnosti. Dotazník byl zaměřený na znalosti postupů KPR

doporučených v Guidelines 2010. Byli osloveni respondenti z Prahy a některých obcí

v jižních Čechách.

Další součást praktické části bakalářské práce tvoří zpracování

polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky na krajských operačních střediscích

zdravotnických záchranných služeb v Plzeňském a Jihočeském kraji.
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Summary:

This Bachelor thesis is focused on emergency resuscitation related to pre-

hospital emergency care and its progressive development up to present.

A theoretical part familiarizes with reanimation development, recognition of

sudden circulatory arrest, cardiac function, such as a pump, necessary for significance

of cardiac support at cardiac arrest. Approximately, a half of the thesis is focused on the

latest recommended procedures Guidelines 2010 and related amendments.

A practical part comprises data questionnaires that were fill in by general public.

The Questionnaire was focused on knowledge of the Guidelines 2010. Asked

respondents were from Prague and south Bohemia towns.

Another part of the practical department of the bachelor thesis there is a

semistructured interview for some operational centers workers of the Rescue Services in

Pilsen and the South Bohemia Region.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem zaměřil na problematiku poskytování

kardiopulmonální resuscitace (dále jen KPR). Chtěl bych zjistit, jak její poslední úpravy

a doporučení odborných společností (Guidelines 2010) zná široká veřejnost a jak tato

doporučení ovlivňují úspěšnost při záchraně lidí, kteří se z různých důvodů ocitnou

v ohrožení života.

Oživováním lidí v bezvědomí se zabývají civilizované společnosti v průběhu

celé své historie, proto bude práce obsahovat i stručný přehled historie vzniku

resuscitace.

Teoretická část je věnována také popisu fyziologie srdeční činnosti, příčin a příznaků

jejího selhání a úkonů, které vedou k jejímu obnovení. Chtěl bych, aby práce byla

vodítkem jak pro laickou veřejnost, tak pro profesionální zdravotníky – s poukázáním

na zatím poslední doporučení odborné komise (Guidelines 2010). V závěru teoretické

části se věnuji významu doporučení Guidelines 2010 pro praxi – tj. jak ovlivní

zjednodušení základního postupu při resuscitaci laiky její úspěšnost.

Praktická část je zaměřená na zpracování údajů, které byly získány jak pomocí

dotazníků určených laické veřejnosti (kvantitativní výzkum), tak pomocí

polostukturovaných rozhovorů s pracovníky na krajských operačních střediscích (dále

jen KOS) zdravotnických záchranných služeb v Plzeňském a Jihočeském kraji

(kvalitativní výzkum).

Dotazník je zaměřený na znalosti doporučených postupů KPR v Guidelines

2010, rozhovor s pracovníky KOS zjišťuje eventuální existenci zpětné vazby

v případech využití metodiky telefonicky asistované neodkladné resuscitace (dále jen

TANR).
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1 SRDCE JAKO ČERPADLO

V této kapitole popisuji činnost srdce jako pumpy, čímž chci přiblížit princip jeho

funkce – fyziologii. Porozumění srdečnímu cyklu pomáhá pochopení důležitosti

kardiopulmonální resuscitace při náhlé srdeční zástavě. (1)

1.1 Mechanické děje srdečního cyklu

Mechanické děje srdečního rytmu můžeme také označit jako srdeční cyklus či

srdeční revoluce. To je činnost srdce, která se pravidelně opakuje. Výsledkem tohoto

srdečního cyklu je vypuzení určitého objemu krve do velkého (krev putuje aortou do

těla) a malého (krev putuje do plic, kde se okysličí a vrací se zpět do srdce) krevního

oběhu. Objem vypuzený oběma komorami je téměř totožný, jen s minimálními rozdíly.

Srdeční kontraktilita (schopnost srdce se smrštit) je řízena a zahájena převodním

systémem srdečním. V důsledku to znamená, že za vzniku elektrického akčního

potenciálu se spustí mechanický děj (resp. stah myokardu) – systola a diastola.

Systola je zahájena vznikem elektroimpulzu v sinoatriálním uzlu (dále jen SA),

na něj přímo navazuje systola síní a elektroimpulz se dostává dál do komor. Aby se tam

mohl dostat, je zapotřebí, aby prošel atrioventrikulárním (dále jen AV) uzlem, ve

kterém dochází k určitému zadržení impulzu. V tomto krátkém časovém úseku (zdržení

elektroimpulzu) dochází k částečnému plnění komor krví vypuzenou ze síní (cca 20%).

Jakmile se vzruch dostane do komor, dochází k jejich stažení (kontrakci), které je

provázeno vypuzením krve. Následně dochází k uvolnění myokardu (diastole), což

umožňuje znovu naplnit srdce krví, která je znovu vypuzena následujícím srdečním

cyklem.

Elektrické děje probíhající srdcem mohou být zaznamenány za pomoci

elektrokardiografie (dále jen EKG). Mechanické děje (tj. stahy, resp. systola a diastola

komor) se manifestují srdečními ozvami a dalšími zvukovými projevy, které můžeme

sledovat auskultací a zaznamenávat je fonokardiografií.

Dalším způsobem, jak lze sledovat kontrakce myokardu, je pohmat pulzu

vypuzené krve do tepen. Přesnější metodou, jak zaznamenávat pulzaci v tepnách, je

sfygmografie. Pohyby srdečního hrotu můžeme zjistit pohmatem na hrudníku. Pro

komplexní sledování činnosti srdce a jeho jednotlivých oddílů slouží echokardiografie.
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2 KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE A JEJÍ

VÝZNAM

2.1 Příhody ohrožující život člověka

Jako náhlé příhody ohrožující člověka na životě označujeme stavy, které vedou

k ochromení a zástavě krevního oběhu a následně s tím spojené ztrátě vědomí. U těchto

případů je bezpodmínečně nutné poskytnutí první pomoci ve formě kardiopulmonální

resuscitace (dále jen KPR).

Bezprostředně život ohrožující a zároveň nejzávažnější stav je náhlá zástava

oběhu, která vyžaduje neprodlenou první pomoc v podobě zahájení nepřímé srdeční

masáže. Jistými příznaky srdeční zástavy jsou bezvědomí, bezdeší a stav bez oběhu.

Jako typický následek zástavy oběhu z důvodu maligní arytmie je prodloužený interval

dechové aktivity, tzv.„gasping“. Jedná se o terminální dýchání nebo také lapavé dechy.

Dochází k nim po dobu asi dvou až tří minut po zástavě oběhu a nedají se dlouhodobě

považovat za účinné dýchání. Gasping, s dalšími klinickými příznaky zástavy oběhu, je

absolutní indikací pro nepřímou srdeční masáž. Primární zástava srdeční bývá

způsobena např. akutním infarktem myokardu, úrazem hrudníku, maligní arytmií,

onemocněním koronárních tepen, úrazem elektrickým proudem, některými typy otrav

apod., kdy je porucha přímo v srdci. Sekundární srdeční zástava může nastat po

primární zástavě dýchání, kdy se jedná například o cévní mozkovou příhodu,

mozkolebeční poranění, plicní embolizaci nebo dušení s hypoxií, hemoragický šok.

Zástava dýchání je velmi závažný stav, při kterém postižený potřebuje urgentní

pomoc. Příznaky zástavy dýchání jsou: žádné proudění vzduchu z dutiny ústní a

chybějící pravidelné pohyby hrudníku při dýchání. V důsledku bezdeší dochází ke ztrátě

vědomí a zástavě funkce srdce. Pokud v tomto okamžiku není postiženému poskytnuta

okamžitá podpora krevního oběhu a dýchání, dochází po jedné až dvou minutách

k cyanóze, což je nafialovělé zabarvení sliznic a rtů, a selhávání životně důležitých

funkcí organismu, následně pak nezvratně ke smrti postiženého.

Zástava dechu vzniká z mnoha příčin, ale nejčastěji se lze s tímto stavem potkat

u cévních mozkových příhod, intoxikací léky, otravou oxidem uhličitým (CO2), oxidem

uhelnatým (CO), po aspiraci (vdechnutí) cizího tělesa, po tonutí, při otoku hrtanu,


[…]


Příloha 8: Manuální defibrilátor

Zdroj: http://www.aedparts.com/lifepak-15-acls-monitor

Příloha 9: Znění dotazníku pro veřejnost

Vážený pane/ vážená paní.

Jmenuji se Radomil Dvořák, jsem studentem Západočeské univerzity, fakulty

zdravotnických studií, oboru zdravotnický záchranář. Prosím Vás o vyplnění tohoto

anonymního dotazníku, který je součástí praktické části mé bakalářské práce na téma

Nové doporučené postupy pro neodkladnou resuscitaci Guidelines 2010.

Otázky (4 -9) se týkají laické resuscitace (oživování) dospělých osob. Každá

otázka má jen jednu správnou odpověď. Ostatní otázky (1 -3; 10 – 14) doplňují kritéria

hodnocení správných odpovědí.

Prosím, abyste dotazník vyplnil/a podle svého nejlepšího vědomí a pomohl/a mi

tak splnit cíl práce. Děkuji za čas, o který jste vyplňováním přišel/ přišla.

I. Část: identifikační

1/ Vaše sociální postavení:

a) žák – student

b) zaměstnanec – nezaměstnaný (v oboru…………………………….)

c) OSVČ (v oboru…………………………….)

d) Důchodce

e) Jiné …………………………………….

2/ bydlíte:

a) v Praze

b) v jižních Čechách

3/ Vaše kvalifikace je:

a) zdravotnická

b) nezdravotnická

II. Část: základní KPR

4/ Jak zjistíte, zda člověk v bezvědomí potřebuje resuscitovat?

a) Nenahmatáte tep na krční tepně.

b) Postižený nekomunikuje, lapá po dechu a je v křeči.

c) Postižený pravidelně nedýchá – nezvedá se mu hrudník a nelze pocítit proud

dechu zblízka (možné občasné „lapání po dechu“ není dýchání).

5/ Základní neodkladná resuscitace je:

a) umělé dýchání ve frekvenci 16 vdechů/min

b) umělé dýchání a masáž srdce v poměru 2:15 s frekvencí 80 stlačení/min do

hloubky 3-4cm

c) nepřímá masáž srdce a dýchání z úst do úst v poměru 30:2 s frekvencí 100

stlačení/min do hloubky 5-6cm

6/ K uvolnění dýchacích cest je třeba:

a) revize (v případě nutnosti – vyčištění) dutiny ústní a záklon hlavy

b) revize (v případě nutnosti – vyčištění) dutiny ústní a vytažení zapadlého jazyka

c) revize (v případě nutnosti – vyčištění) dutiny ústní a tzv. trojhmat (záklon hlavy,

předsunutí čelisti a otevření úst)

7/ Pravidla pro resuscitaci dospělých připouštějí:

a) postupovat odlišně – podle počtu zachránců

b) zaklonit hlavu, ale neuplatňovat dýchání z úst do úst. Provádět pouze nepřímou

srdeční masáž.

c) Dýchat z úst do úst bez srdeční masáže – v poměru 16 vdechů/min

8/ Jak dlouho vydrží netrénovaný člověk provádět srdeční masáž:

a) nemusí se střídat – komprese provádí do příjezdu záchranné služby jeden

zachránce

b) po 15 minutách

c) po 10 minutách

d) po 2 minutách a do příjezdu záchranné služby se musí s někým střídat

9/ Nepřímá srdeční masáž se provádí:

a) Uprostřed hrudní kosti (mezi bradavkami)

b) V dolní 1/3 hrudní kosti

c) 3 prsty vlevo od dolní 1/3 hrudní kosti

III. Část: zdroje informací

10/ O základní resuscitaci jste se dozvěděl/a:

a) ve škole

b) na pracovišti

c) z mediálních zdrojů: tiskoviny – televize – internet – jinde ………(zatrhněte)

d) v autoškole

e) nevím, zda vůbec

11/ Kdy naposled jste byl/a informován/a o správném postupu?

a) nikdy

b) maximálně před 4 lety

c) před 5 – 9 lety

d) před 10 – 14 lety

e) déle než pře 15 lety

12/ Kdo byl vaším školitelem?

a) zdravotník

b) student zdravotnické školy

c) člen Červeného kříže

d) školitel v autoškole

e) známý

f) nikdo

13/ Máte vlastní zkušenost s resuscitací?

a) Přímo jsem ji vykonával/a. – reálně na člověku; - na figuríně (podtrhněte)

b) Byla jsem „u toho“.

c) Nikdy jsem ji neviděl/a na vlastní oči.

14/ Myslíte, že byste byl/a schopný/á provádět resuscitaci podle pokynů dispečera

záchranné služby?

a) Ano, věřím si

b) Snad ano

c) Bojím se, že to nezvládnu

d) Ne, jsem zmatkař

e) Jiné (zdravotní důvody, strach z nákazy, ……………………….)

Děkuji za vaši laskavost.

Příloha 10: Znění rozhovoru pro pracovníky krajských operačních středisek

Řízený rozhovor:

5.2 Výsledky rozhovorů

Rozhovor vedený s pracovníky KOS v Praze a Českých Budějovicích:

1) Kdy jste se školil/a na TANR a od kdy ji využíváte v praxi?

2) Jaký typ školení jste absolvoval/a a kde?

3) Jak často využíváte – odhadem - TANR v praxi?

4) Máte zpětnou vazbu od výjezdových skupin o průběhu KPR po TANR (náhodně,

systematicky, nemáte vůbec)?

5) Když ne, chtěl/a byste ji mít – pomohla by vám? Jak?

6) Jestliže ano – zlepšila podle vašeho mínění metodika TANR úspěšnost KPR v

terénu?

7) Jsou údaje o případném poskytnutí KPR laikem před příjezdem ZZS zaznamenávány

do výjezdových karet?

Příloha 11: Schéma postupu při základní KPR

Zdroj: http://www.zachrannasluzba.cz/prvnipomoc/resuscitace.html