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Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce by měla pojednávat o přínosu GL 2010 pro praxi. Tomuto tématu je – přes veškeré
připomínky vedoucího práce a snahu studenta – věnováno jen poměrně málo prostoru.
Praktická část se opět hlavního tématu týká jen okrajově a zabývá se zejména zkoumáním
znalostí neodkladné resuscitace.
Statistické vyhodnocení výsledků je hendikepované malým množstvím a ne zcela jasnou
strukturou respondentů a omezuje se v podstatě jen na srovnání absolutních a relativních
hodnot.
Práci hodnotím DOBŘE (byť na samém pomezí přijatelnosti), zejména s ohledem na snahu
studenta vyhovět požadavkům, jimž byl zjevně vystaven poprvé během svého studia.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10.8.2014 Podpis:

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X